gum quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subvenit. Gaudent præcipue finitimarum gentium donis, quæ non modo a singulis, sed et publice mittuntur, electi equi, magna arma, phaleræ torquesque, jam et pecuniam accipere docuimus.

XVI. Nullas Germanorum populis urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se junctas sedes. Colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit. Vicos locant non in nostrum morem connexis et cohærentibus ædificiis : suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis remedium sive inscitia ædificandi. Ne cæmentorum quidem apud illos aut tegularum usus : materia ad omnia utuntur informi et citra speciem aut delectationem. Quædam loca diligentius illinunt terra ita pura ac splendente, ut picturam ac lineamenta colorum imitetur. Solent et subterraneos specus aperire eosque multo insuper fimo onerant, suffugium hiemis et receptaculum frugibus, quia rigorem frigorum ejus modi loci molliunt, et, si quando hostis advenit, aperta populatur, abdita autem et defossa aut ignorantur aut eo ipso fallunt, quod quærenda sunt.

XVII. Tegumen omnibus sagum fibula aut, si desit, spina consertum : cetera intecti totos dies juxta focum atque ignem agunt. Locupletissimi veste distinguuntur, non fluitante, sicut Sarmatæ³⁷⁷ ac Parthi³⁷⁸, sed stricta et singulos artus exprimente. Gerunt et ferarum pelles, proximi ripæ neglegenter, ultiores exquisitius, ut quibus

grains, auquel on contribue spontanément par tête, et qui, reçu comme un honneur, subvient aussi à leurs dépenses. Mais rien ne flatte plus ces chefs que les présents qui leur sont envoyés des pays voisins par les particuliers ou par l'État, comme des coursiers choisis, des armes d'une grande dimension, des harnais, des colliers; nous leur avons même appris à recevoir de l'argent.

XVI. On sait assez que les Germains ne bâtissent point de villes; ils ne souffrent pas même d'habitations réunies. Leurs demeures sont éparses, isolées, selon qu'une fontaine, un champ, un bocage ont déterminé leur choix. Leurs villages ne sont pas, comme les nôtres, formés d'édifices contigus, élevés côte à côte : chacun laisse un espace vide autour de sa maison, soit pour prévenir le danger des incendies, soit par ignorance dans l'art de bâtir. Ils n'emploient même ni moellons ni tuiles; ils se servent uniquement du bois brut, sans penser à la décoration ni à l'agrément. Toutefois ils enduisent soigneusement certains parois d'une terre si pure et si brillante que son application équivaut à une couche de peinture et aux encadrements en couleur. Ils ont aussi l'habitude de creuser des souterrains, qu'ils chargent en dessus d'une épaisse couche de fumier; c'est là un refuge contre l'hiver et un magasin pour leurs grains; car ils sentent moins la rigueur des froids dans des abris de ce genre, et, si d'aventure l'ennemi survient, il pille les lieux découverts, tandis que ces retraites cachées ainsi sous terre restent ignorées de lui ou le déroutent par les recherches mêmes qu'il fait pour les trouver.